
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З  

  г. Владивосток №   
 
 

Об утверждении Порядка формирования и рассмотрения материалов  
об административных правонарушениях, выявленных при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования для составления 
протокола об административном правонарушении 

 
 

В целях предупреждения и пресечения нарушений Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения России и 

Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552, и Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (далее - Порядок ГИА-9), утвержденного приказом 

Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551, при 

проведении государственно итоговой аттестации на территории Приморского 

края (далее - Порядок ГИА-11),  а также обеспечения своевременности принятия 

министерством образования Приморского края решений о возбуждении дел об 

административных правонарушениях, предусмотренных ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок формирования и рассмотрения министерством 

образования Приморского края (далее – Министерство) материалов об 

административных правонарушениях, выявленных при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  согласно приложению № 1. 



 

2. Утвердить график рассмотрения материалов дела о выявленных 

правонарушениях порядка проведения ГИА и составления протоколов об 

административных правонарушениях приложению № 2. 

3. Утвердить форму уведомления о времени и месте составления протокола 

об административном правонарушении согласно приложению № 3. 

4. Для составления административного протокола отделу качества общего 

образования (Путинцева Л.В.) обеспечить предоставление пакетов документов в 

отношении лиц, нарушивших Порядок ГИА-9/Порядок ГИА-11 (участники ГИА, 

лица, привлекаемые к проведению экзамена), в день выявления нарушения. 

5. Отделу по контролю, надзору, лицензированию и аккредитации в сфере 

образования Министерства (Кошевая Е.А.) обеспечить: 

5.1. Своевременность привлечения лиц, совершивших административные 

правонарушения, к административной ответственности. 

5.2. Соблюдение процессуальных прав участников производства по делу об 

административных правонарушениях на стадии возбуждения дел об 

административных правонарушениях. 

6. Руководителям муниципальных органов управления образованием, 

государственных бюджетных учреждений, на базе которых организованы 

пункты приема экзаменов, и.о. ректора Государственного автономного 

учреждения дополнительного профессионального образования «Приморский 

краевой институт развития образования» (Михалёва К.Э.) организовать и 

обеспечить исполнение настоящего приказа в соответствующей части Порядка. 

7. Признать утратившими силу: 

Приказ Министерства от 18.03.2024 пр. № 23а-346 «Об утверждении Порядка 

формирования и рассмотрения материалов об административных 

правонарушениях, выявленных при проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования». 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель министра  А.Ю. Меховская  

 


	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
	ПРИМОРСКОГО КРАЯ

